

令和 7 年度下半期 宇城市水道事業業務状況説明書 (令和 7 年 1 0 月 1 日から令和 8 年 3 月 3 1 日まで)

1. 事業の概況

(1) 業務

本年度の給水戸数は、前年度期末と比較して39戸減（△0.2％）の18,748戸となりました。

また、下半期の総給水量は、前年同期と比較して157,914m³減（△6.4％）の2,326,983m³となり、年間の総給水量は、前年度期末と比較すると124,897m³減（△2.6％）の4,762,180m³でした。

下半期の総有収水量は、前年同期と比較して13,807m³増（＋0.7％）の2,065,417m³となりましたが、年間の総有収水量は、前年度期末と比較すると50,903m³減（△1.2％）の4,066,201m³でした。

令和 8 年 3 月 3 1 日現在

	R7年度下半期	R7年度期末	R6年度期末	増減 (R7期末－R6期末)
給 水 区 域 内 戸 数	— 戸	22,961 戸	22,829 戸	132 戸
給 水 戸 数	— 戸	18,748 戸	18,787 戸	△ 39 戸
総 給 水 量	2,326,983 m ³	4,762,180 m ³	4,887,077 m ³	△ 124,897 m ³
総 有 収 水 量	2,065,417 m ³	4,066,201 m ³	4,117,104 m ³	△ 50,903 m ³
有 収 率	88.8 %	85.4 %	84.2 %	1.2 %

令和 7 年度下半期の給水区域内戸数及び給水戸数は、令和 7 年度期末と同数のため省略しています。

(2) 建設改良工事等

建設改良事業では、下半期において、小川町新田地区消火栓設置工事、内田浄水場低圧受電変更工事、小川町西北小川地区配水管布設替工事の計 3 件を実施し、年間で計 8 件実施しています。

また、施設拡張事業では、下半期において、松橋町曲野地区配水管拡張工事 1 件を実施し、年間で計 3 件実施しています。

2. 経理の状況（税込み）

令和7年度における経理の状況は、次のとおりです。

（1）収益的収入及び支出

（単位：千円）

科目		予算現額	下半期執行額	決算見込額	執行率
収入	事業収益	1,297,432	707,925	1,292,809	99.6%
	営業収益	1,167,323	631,868	1,164,500	99.8%
	営業外収益	130,106	76,057	128,309	98.6%
	特別利益	3	0	0	0.0%
支出	事業費用	1,336,304	727,109	1,300,673	97.3%
	営業費用	1,252,353	689,914	1,241,319	99.1%
	営業外費用	81,059	36,700	58,691	72.4%
	特別損失	1,392	495	663	47.6%
	予備費	1,500	0	0	0.0%

（2）資本的収入及び支出

（単位：千円）

科目		予算現額	下半期執行額	決算見込額	執行率
収入	資本的収入	246,459	240,815	240,815	97.7%
	企業債	186,700	176,200	176,200	94.4%
	工事負担金	20,189	25,048	25,048	124.1%
	出資金	39,569	39,567	39,567	99.9%
	固定資産売却代金	1	0	0	0.0%
支出	資本的支出	507,819	344,614	501,871	98.8%
	建設改良費	223,455	201,801	217,508	97.3%
	企業債償還金	284,364	142,813	284,363	99.9%

令和7年度下半期 宇城市水道事業会計 損益計算書

(令和7年10月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	523,599,607		
(2)	受託工事収益	10,479,476		
(3)	その他営業収益	<u>15,862,899</u>	549,941,982	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	279,764,933		
(2)	配水及び給水費	46,714,363		
(3)	受託工事費	10,916,200		
(4)	総係費	131,068,450		
(5)	減価償却費	177,277,961		
(6)	資産減耗費	3,675,365		
(7)	その他営業費用	<u>0</u>	<u>649,417,272</u>	
	営業損失			99,475,290
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	536,865		
(2)	他会計補助金	10,764,170		
(3)	加入金	10,730,903		
(4)	長期前受金戻入	37,670,418		
(5)	引当金戻入益	0		
(6)	資本費繰入収益	0		
(7)	雑収益	2,141,792		
(8)	国庫補助金	<u>△ 5,986,000</u>	55,858,148	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	21,002,892		
(2)	長期前払消費税勘定償却	0		
(3)	雑支出	<u>223,339</u>	<u>21,226,231</u>	<u>34,631,917</u>
	経常損失			64,843,373
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	過年度損益修正益	0		
(3)	その他特別利益	<u>0</u>	0	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	0		
(2)	減損損失	0		
(3)	災害による損失	0		
(4)	過年度損益修正損	104,252		
(5)	その他特別損失	<u>379,000</u>	<u>483,252</u>	<u>△ 483,252</u>
	当期純損失			65,326,625

令和 7 年度 宇城市水道事業会計 損益計算書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 3 1 日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	1,031,803,911		
(2)	受託工事収益	10,479,476		
(3)	その他営業収益	<u>16,887,189</u>	1,059,170,576	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	537,362,737		
(2)	配水及び給水費	72,168,736		
(3)	受託工事費	10,916,200		
(4)	総係費	191,361,150		
(5)	減価償却費	354,570,961		
(6)	資産減耗費	3,675,365		
(7)	その他営業費用	<u>0</u>	<u>1,170,055,149</u>	
	営業損失			110,884,573
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	1,011,678		
(2)	他会計補助金	10,764,170		
(3)	加入金	23,817,143		
(4)	長期前受金戻入	75,312,418		
(5)	引当金戻入益	0		
(6)	資本費繰入収益	0		
(7)	雑収益	2,221,679		
(8)	国庫補助金	<u>14,014,000</u>	127,141,088	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	42,993,921		
(2)	長期前払消費税勘定償却	0		
(3)	雑支出	<u>223,339</u>	<u>43,217,260</u>	<u>83,923,828</u>
	経常損失			26,960,745
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	過年度損益修正益	0		
(3)	その他特別利益	<u>0</u>	0	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	0		
(2)	減損損失	0		
(3)	災害による損失	0		
(4)	過年度損益修正損	262,496		
(5)	その他特別損失	<u>379,000</u>	<u>641,496</u>	<u>△ 641,496</u>
	当年度純損失			27,602,241
	前年度繰越欠損金			94,243,140
	当年度未処理欠損金			<u><u>121,845,381</u></u>

令和7年度 宇城市水道事業会計 貸借対照表

(令和8年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		604,026,983
ロ. 立木	0	
ハ. 建物	427,277,342	
建物減価償却累計額	<u>△ 289,248,362</u>	138,028,980
ニ. 構築物	15,498,419,245	
構築物減価償却累計額	<u>△ 8,899,241,758</u>	6,599,177,487
ホ. 機械及び装置	3,174,549,510	
機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 2,905,306,681</u>	269,242,829
ヘ. 車両運搬具	1,202,556	
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 950,723</u>	251,833
ト. 工具、器具及び備品	36,443,127	
工具、器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 35,012,674</u>	1,430,453
チ. リース資産	0	
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0
リ. 建設仮勘定		<u>11,107,315</u>
ヌ. その他有形固定資産	0	
その他有形固定資産減価償却累計額	<u>0</u>	0

有形固定資産合計 7,623,265,880

(2) 無形固定資産

イ. 水利権	0
ロ. 借地権	0
ハ. 地上権	0
ニ. 特許権	0
ホ. 施設利用権	0
ヘ. 電話加入権	1,416,300
ト. リース資産	0
チ. その他無形固定資産	<u>0</u>

無形固定資産合計 1,416,300

(3) 投資その他の資産

イ. 投資有価証券	0
ロ. 出資金	0
ハ. 長期貸付金	0
長期貸付金貸倒引当金	<u>0</u>
ニ. 基金	0
ホ. 長期前払消費税	0
ヘ. その他投資	<u>0</u>

投資その他の資産合計 0

固定資産合計

7,624,682,180

2 流動資産

(1) 現金預金		615,007,840
(2) 未収金	90,006,424	
未収金貸倒引当金	<u>△ 8,527,770</u>	81,478,654
(3) 有価証券		0
(4) 受取手形	0	
受取手形貸倒引当金	<u>0</u>	0
(5) 貯蔵品		2,263,100
(6) 短期貸付金	0	
短期貸付金貸倒引当金	<u>0</u>	0
(7) 前払費用		0
(8) 前払金		0
(9) 未収収益	0	
未収収益貸倒引当金	<u>0</u>	0
(10) その他流動資産		<u>0</u>

流動資産合計 698,749,594

資産合計

8,323,431,774

負債の部

3	固定負債			
	(1) 企業債		2,351,721,626	
	(2) 他会計借入金		0	
	(3) 長期リース債務		0	
	(4) 引当金			
	イ. 退職給付引当金	54,828,843		
	ロ. 修繕引当金	0		
	ハ. 特別修繕引当金	0		
	ニ. その他引当金	0	54,828,843	
	(5) その他固定負債		0	
	固定負債合計			2,406,550,469
4	流動負債			
	(1) 一時借入金		0	
	(2) 企業債		286,625,720	
	(3) 他会計借入金		0	
	(4) 短期リース債務		0	
	(5) 未払金		64,586,028	
	(6) 未払費用		0	
	(7) 前受金		0	
	(8) 前受収益		0	
	(9) 引当金			
	イ. 退職給付引当金	7,467,984		
	ロ. 賞与引当金	7,075,000		
	ハ. 修繕引当金	0		
	ニ. 特別修繕引当金	0		
	ホ. その他引当金	0	14,542,984	
	(10) その他流動負債		79,772,273	
	流動負債合計			445,527,005
5	繰延収益			
	(1) 長期前受金		3,315,373,620	
	(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,830,360,611	
	繰延収益合計			1,485,013,009
	負債合計			<u>4,337,090,483</u>

資本の部

6	資本金			
	(1) 資本金			
	イ. 固有資本金		2,427,003,093	
	ロ. 繰入資本金		1,590,277,637	
	ハ. 組入資本金		82,574,104	
	資本金合計			4,099,854,834
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ. 再評価積立金	0		
	ロ. 受贈財産評価額	0		
	ハ. 寄附金	0		
	ニ. 工事負担金	0		
	ホ. 国（県）補助金	8,331,838		
	ヘ. 他会計補助金	0		
	ト. その他資本剰余金	0		
	資本剰余金合計		8,331,838	
	(2) 利益剰余金			
	イ. 減債積立金	0		
	ロ. 利益積立金	0		
	ハ. 建設改良積立金	0		
	ニ. 当年度未処理欠損金	121,845,381		
	欠損金合計		121,845,381	
	剰余金合計			△ 113,513,543
	資本合計			<u>3,986,341,291</u>
	負債資本合計			<u>8,323,431,774</u>

3. 令和8年度予算の概要

(1) 収益的収支（税込み）：水道施設の維持管理を行う予算

(単位：千円)

科目		予算額	構成比
収入	事業収益	1,301,784	100.00%
	営業収益	1,164,347	89.44%
	営業外収益	137,434	10.56%
	特別利益	3	0.00%
支出	事業費用	1,352,326	100.00%
	営業費用	1,268,154	93.78%
	営業外費用	81,459	6.02%
	特別損失	1,213	0.09%
	予備費	1,500	0.11%

(2) 資本的収支（税込み）：新たな水道施設の整備や既存施設の更新を行う予算

(単位：千円)

科目		予算額	構成比
収入	資本的収入	478,684	100.00%
	企業債	428,400	89.50%
	工事負担金	11,192	2.33%
	出資金	39,091	8.17%
	固定資産売却代金	1	0.00%
支出	資本的支出	743,889	100.00%
	建設改良費	457,262	61.47%
	企業債償還金	286,627	38.53%

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額265,205千円は、当年度分消費税等資本的収支調整額41,564千円、過年度分損益勘定留保資金223,641千円で補填する予定です。

4. 事業の経営方針

- (1) 上水道認可統合による料金統一、定期的な料金見直し・改定により適切に会計を運営します。
- (2) 上下水道一体官民連携包括委託（ウォーター P P P）の令和 9 年度導入に向けて、令和 8 年度中に契約及び業務引継ぎを実施します。
- (3) 施設の維持管理及び更新費用抑制のために、施設統廃合や施設規模の適正化を図ります。
- (4) 水道施設及び管路の老朽化に伴う施設改良工事及び管路更新事業を実施します。
- (5) 人工衛星による漏水調査の結果をもとに、有収率改善に向けた漏水修繕を実施します。
- (6) 国庫補助金及び交付金の活用を積極的行います。